2014 年 4 月 18 日

各  位

会 社 名 株式会社 ツヴァイ

代 表 者 代表取締役社長 宮武 正容

      （コード番号：２４１７）

                        問合せ先 経営戦略本部長 原田 直樹

                 電話番号 ０３－６８５８－６５４４

連結子会社の事業停止及び貸倒引当金繰入額(特別損失)追加計上に関するお知らせ

当社は、2014年４月18日開催の取締役会において、下記のとおり当社の連結子会社である

ZWEI(THAILAND)CO.,LTD.の事業の全てを停止すること及び同社に対する貸付金に対する貸倒

引当金繰入額１億円追加計上することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

1.事業停止の理由

当社は、事業領域・地域を拡大させ更なる成長をするために、2011年12月にタイ王国に現地法

人を設立し、アジアでの事業展開を開始いたしました。しかしながら、業績の低迷が続き、当初の

事業計画からの乖離が大きく、連結業績に与える影響が当初想定の範囲を超えるものとなりまし

た。

今後の連結業績に与える影響を鑑み、タイ事業については、損失を最小限に抑えるため、その

事業の全てを停止することといたしました。新規会員の募集を停止させるとともに、既存の会員様

に対するサービスは2014年5月末日を目途に終了いたします。

事業停止後につきましては、会員様対応やお取引先様対応を継続実施いたします。また、事業

停止後の具体的な詳細が決まりしだい速やかに開示いたします。

2.事業停止する子会社の概要

（１）子会社の概要

（1）社名 ZWEI(THAILAND)CO.,LTD.

（2）事業内容 結婚相手紹介事業

（3）所在地 タイ王国

（4）代表者 豊永 浩司（Managing Director）

（5）資本金 10,000 千バーツ

（6）設立年月日 2011 年 12 月 14 日

（7）大株主及び持株比率
イオングループのタイ現地法人 2 社 合計 51％

当社 ４９％

（2）子会社の経営成績（2014 年 2 月期）

子会社実績（ａ）

2014 年 2 月期

連結実績（ｂ）
比率（ａ／ｂ）

売   上   高 6 百万円 4,124 百万円 0.1％

営 業 利 益 △92 百万円 269 百万円 △34.2％

経 常 利 益 △71 百万円 321 百万円 △22.4％

3.事業停止の日程

2014 年 5 月末日を目途に事業停止を予定しております。

4.2014年2月期の業績に与える影響及び今後の見通し

（1）2014年2月期の業績に与える影響

事業停止に伴い、当社は、ZWEI(THAILAND)CO.,LTD.に対する短期貸付金に対する貸倒引

当金繰入額（特別損失）を新たに１億円追加計上し２億円といたしました。また、事業停止に伴う費

用24百万円を見込んでおり、事業整理損失引当金繰入額（特別損失）を計上いたしました。これら

の費用等につきましては、2014年2月期の決算に織り込むべきであると判断し、決算数値の訂正を

しております。詳細は、本日開示の「「平成26年2月期決算短信[日本基準]（連結）」の一部訂正に

ついて」をご確認ください。

（2）今後の見通し

2015年2月期の業績に与える影響につきましては、事業停止に伴う追加の費用等や事業停止ま

での営業費用について精査中であります。2015年2月期の業績予想の修正が発生した場合には、

速やかに開示いたします。

今後の成長戦略につきましては、短期的には国内経営資源に集中をさせ、事業構造の改革を

進め、収益の向上と財務体質の強化を図ってまいります。海外事業につきましては、パーティ事業

やウエディング事業を中心とした事業モデルの再構築に取り組んでまいります。

以  上